北工商宣发[2008]6号

关于印发《北京工商大学关于开展2008年“12.4”

法制宣传日宣传活动的工作安排》的通知

各单位：

《北京工商大学关于开展2008年“12.4”法制宣传日宣传活动的工作安排》已经学校法制宣传教育领导小组讨论通过，现印发给你们，请遵照执行。
附件：北京工商大学关于开展2008年“12.4”法制宣传日宣传活动的工作安排
二○○八年十一月十八日
主题词：学校  法制宣传日  活动  安排  通知
中共北京工商大学党委宣传部          2008年11月18日印发

共印30份
附件：

北京工商大学关于开展2008年“12.4”
法制宣传日宣传活动的工作安排
今年是“五五”普法的第三年，又正逢我国改革开放30周年。以“12.4”法制宣传日为契机，大力宣传宪法和法律，弘扬法治精神，对于全面落实“五五”普法规划，深入推进法制宣传教育，更好地服务科学发展，具有十分重要的意义。根据北京市法制宣传教育领导小组办公室、中共北京市委宣传部、北京市司法局下发的《关于开展2008年“12.4”全国法制宣传日宣传活动的通知》精神，结合学校实际，现将开展2008年“12.4”法制宣传日活动的有关工作通知如下：

一、指导思想

要坚持以党的十七大和十七届三中全会关于法治建设的要求为重点，以社会主义法治理念为指导，坚持团结稳定鼓劲、积极正面的宣传态度，自觉抵制西方政治法律制度、法治观念的不良影响和侵蚀，自觉抵制各种“左”的以及封建思想残余的消极影响。要以传播法律知识为基础，注重思想教育，将宣传教育重点放在培养群众法律意识上，通过“12.4”宣传活动引导群众深刻理解依法治国的重要意义，引导群众自觉维护宪法和法律的权威，引导群众树立社会主义法治理念，在全社会营造浓厚的法治氛围。

二、活动主题

“弘扬法治精神，服务科学发展”。
三、时间安排

从11月中旬开始，至12月中旬结束，12月4日为高潮日。

四、宣传重点

结合纪念改革开放30周年，大力宣传国家和北京市民主法制建设的巨大成就、成功经验和前进方向，宣传我市贯彻落实依法治国基本方略的重要举措和成就，宣传推进法治政府建设的重大举措和成就，宣传我市在立法、行政执法、司法和法律监督等方面的重大发展，宣传我市在提高市民法律素质、提高社会法治化管理水平方面的重大发展。

结合社会主义法治理念教育，大力弘扬法治精神，在广大师生中传播法律知识、培养法律意识，不断增强公民在法律面前一律平等观念、权利义务相一致观念、公平正义观念，牢固树立并自觉践行社会主义法治理念，为建设社会主义法治国家营造良好的舆论氛围。

结合贯彻落实“五五”普法规划，将宪法学习宣传作为宣传重点，积极开展与经济社会发展密切相关法律法规的学习宣传，积极开展民生问题和社会稳定相关法律法规的学习宣传，积极开展国家基本法律、重点和热点法律法规的学习宣传，服务科学发展，促进社会和谐。

五、活动安排
1.11月21日，学校法制宣传教育工作领导小组召开会议，研究部署今年“12.4”法制宣传日活动的计划安排。
2. 12月4日，请校外法学专家做“学习就业促进法 服务毕业生就业”的讲座。参加人：研究生和大四学生。
3. 12月1-7日，学校布置以“落实‘五五’普法规划，促进和谐社会建设”为主题的橱窗宣传专栏，重点开展宪法、社会治安、道路交通安全法的宣传教育。
4. 12月1-8日，组织师生收看中央电视台1频道《今日说法》栏目《“12.4”法制宣传日特别节目》，和北京电视台3频道《现场说法》等法制教育适宜栏目，并由团委组织学生进行座谈。
5.在校报上开辟专栏，进行“12.4”法制宣传教育活动的报道。结合学习宣传贯彻十七大和十七届三中全会精神，加强对民主法制的宣传教育。在校园网上，进行“12.4”法制宣传教育活动的报道。
6. 组织学生参加法制教育基地的教育活动。
7. 社科部利用思想道德修养与法律基础课对学生进行法律基础教育时，要突出今年法制宣传教育的主题。
8．就业指导中心编制《劳动合同法》、《就业促进法》等相关法律的辅导读本，对毕业生进行宣传教育。
9．法学院组织“系列法律学术讲座”的宣传教育活动。
10．进行校园及周边环境综合治理。按照学校周边治安秩序整治工作要求，查漏补缺，不留死角，净化学生成长环境。

六、活动要求
1．加强领导，注重实效。有关部门、有关单位要高度重视“12.4” 法制宣传日活动，充分认识其在实施依法治国方略，推进北京市依法治市工作及建设民主法治之都进程中的积极作用，切实加强对此项活动的组织和领导，认真部署实施，并将这次活动中的经验和体会上报领导小组办公室。
2．丰富形式，灵活多样。各单位要结合实际，整合资源，广泛运用多种形式和载体，开展有针对性的法制宣传教育，帮助师生解决身边的法律问题；要引导师生员工参与法治实践，依法开展生产生活和维护合法权益；促进“法律六进”向深度和广度发展。。
北京工商大学法制宣传教育工作领导小组办公室
                             （代章）
二○○八年十一月十六日

PAGE
5